

## خبري اعلاميه

### په افغانستان کې د نړيوال بانک نوی رئيس وټاکل شو

د ۱۳۹۵ د لړم ۱۲مه، کابل - د نړيوال بانک د پخواني مشر رابرت سام د کاري دورې له پای ته رسيدلو څخه وروسته، **شوبهم چوهدرې** په افغانستان کې د نوموړي بانک د رئيس په توگه وټاکل شو، او د لړم په ۱۱مه نيټه يې په کار پيل وکړ.

**شوبهم** د هندوستان هيواد تبعه دی، چې له نړيوال بانک سره يې په ۲۰۰۴ کال کې په همکاري پيل وکړ او وروسته له هغه وټوانيد چې په يو شمير مشرتابه مسوليتونو کې دنده ترسره کړي. نوموړي خپل وروستی وظيفوي مسوليت په نړيوال بانک کې د لوی اقتصاد او د نړيوال تگلارې د مالي مديريت د مسوول په توگه د سويلي آسيا د هيوادونو په حوزه کې پای ته ورساوه.

" د وياړ ځای دی چې په افغانستان کې يم او دغه لوی هيواد کې د خدمت جوگه گرځم، " د نړيوال بانک رئيس **شوبهم** د دغو خبرو په څرگندولو سره زياته کړه: "نړيوال بانک خپل د اوږد مهالي مشارکت او همکاري په ترڅ کې ټوانيدلی دی، چې د ميليونونو افغان وگړوته د ژوند په ټولو برخو مرسته او ملاتړ وکړي. تمه لرم، چې په کابل او د نړيوال بانک په نورو څانگو کې د همکارانو په مرسته وټوانيم له دولت ، نړيوالو پراختيايي مرسته کوونکو ، منډي ټولني، خصوصي سکتور او نورو کاري شريکانو سره د عامه رفاه او بيزولۍ د کچې د ټيټولو په موخه هراړخيزه اړيکې ټينگې او پياوړې کړم."

د ۲۰۱۲ کال د اگست څخه تر ۲۰۱۴ کال، جون پورې، **شوبهم** د فقر د لبروالي او د خيټخي آسيا او آرام سمندر ته څيرمه هيوادونو د اقتصاد د مديريت د پيارتمنت، د نړيوال بانک د کاري ټيم د مدير په توگه په واشنگتن کې، دندې ترسره کړي. تردې د مخه نوموړی د اندونيزيا د هيواد د نړيوال بانک په دفتر کې د ارشد اقتصادي کارپوه په توگه دندې ترسره کړي دي.

وراندې له هغه چې بناغلی **شوبهم** له نړيوال بانک سره په کار پيل وکړي، نوموړی د يوې لسيزې لپاره د امريکې د نيويارک په کولمبيا پوهنتون کې د اقتصاد پروفيسور او د دغه پوهنتون د اقتصادي او سياسي پراختيا د پروگرام مشري په غاړه درلوده. د نوموړي تحقيقاتي کړنې په بيلابيلو ژورنالونو کې ، په تيره بيا د امريکې د اقتصاد څيرنه، د اقتصادي مطالعاتو څيرنه ، اقتصادي سنجش، د دولتي اقتصاد ژورنال او په نړيوال اقتصاد ژورنال کې چاپ او خپاره شوي دي. دا څيرني د پراختيايي اقتصاد په سيمو کې، له بيزولۍ او زيانمنې سوداگريز چاپيريال او پانگه اچونې، د مشارکتې بوديجه جوړولو او غير متمرکز مالي چاپيريال شامل دي. **شوبهم** خپل ليسانس درجه د هاروارد پوهنتون څخه او خپله دوکتورا يې له پرينستون پوهنتون څخه د اقتصاد په برخه کې ترلاسه کړي دي.

### په افغانستان کې د نړيوال بانک په هکله لنډ معلومات:

په افغانستان کې د نړيوال بانک گروپ اوسنی کړنی د ۲۰۱۷ تر ۲۰۲۰ کلونو په ترڅ کې د هيواد لپاره د مشارکت د چوکاټ د ستراتيژۍ تابع دی. په ورته مهال، نړيوال بانک د افغانستان د بيارغونې صندوق ادارې چارې، چې په هيواد کې د نړيوالو مرسته کوونکو تر ټولو واحد مرسته کوونکی صندوق بلل کيږي، په غاړه لري. د نوموړي مشارکتې چوکاټ لپاره اړين مالي ملاتړ ټاکل شوی وروسته له هغه مشخص شي، چې د روان ميلادي کال په ډسمبر مياشتې کې د نړيوال بانک د نړيوالې پراختيايي ادارې د تمويل کوونکو غونډه د بې وزلو هيوادونو سره د مرستې په هدف ترسره شي. دا په داسې حال کې ده، چې د دغه مشارکتې چوکاټ د تمويل لپاره د افغانستان د بيارغونې صندوق مالي ملاتړ منظور شوی دی. نړيواله مالي اداره د نړيوال بانک د خصوصي سکتور څانگې په توگه هوډ لري ترڅو د مشارکت د چوکاټ د لومړي پړاو د تطبيق په ترڅ کې د خپلې پانگې اوسني کچه له ۵۳,۹۲ ميليون امريکايي ډالرو څخه ۸۰ ميليون ډالرو ته اوچت کړي. همدا راز د څو اړخيزو پانگونو د تضمين اداره د نړيوال بانک گروپ د سياسي گواښونو د بيمې کوونکې څانگې په توگه ژمنه ده، ترڅو د مالي ، صنايعو، کرهڼيزو محصولاتو د سوداگرۍ، خدماتو او بنسټونو په سکتورونو کې د اړتيا وړ ملاتړيز بهير ته پراختيا ورکړي.

په افغانستان کې د نړيوال بانک د فعاليتونو په هکله بشپړ معلومات په لاندې ويب پاڼو کې ترلاسه کولی شئ

<http://www.worldbank.org.af>

[www.ifc.org](http://www.ifc.org)

[www.miga.org](http://www.miga.org)

[www.artf.af](http://www.artf.af)